
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 937

8835

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Επανακαθορισμός Τιμής Ζώνης της υπό στοιχεία 57732ΕΞ2021 απόφασης του Υπουργού και 
Υφυπουργού Οικονομικών (Β’ 2375), στη Ζ’ Ζώνη της Δημοτικής Ενότητας Ραφήνας του Δήμου 
Ραφήνας-Πικερμίου της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής 
σε συμμόρφωση με ακυρωτική απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας.		  8835

2	 Τροποποίηση αποδοχής δωρεάς ακινήτου του Δήμου Μετεώρων προς το Ελληνικό Δημόσιο - 
Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη.		  8837

3	 Αποδοχή πρότασης δωρεάς υπέρ της Πολεμικής Αεροπορίας από τον ιδιώτη Θεόδωρο Βώκο, 
ενός έργου τέχνης συνολικής αξίας 3.000,00€ .		  8838

4	 Έγκριση υπερωριακής απογευματινής εργασίας μονίμων και ΙΔΑΧ πολιτικών υπαλλήλων του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (ΥΝΑΝΠ) για το Α’ εξάμηνο του έτους 2026.		  8838

5	 Καθιέρωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου κατά τις απογευματινές, νυ-
χτερινές ώρες και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες μέρες, υπαλλήλων που υπηρετούν στην 
Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας, για το Α’ εξάμηνο του έτους 2026.		  8841

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 16413 ΕΞ 2026	 (1)

Επανακαθορισμός Τιμής Ζώνης της υπό στοιχεία 57732ΕΞ2021 απόφασης του Υπουργού και Υφυ-
πουργού Οικονομικών (Β’ 2375), στη Ζ’ Ζώνη της Δημοτικής Ενότητας Ραφήνας του Δήμου Ραφή-
νας-Πικερμίου της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής σε συμ-
μόρφωση με ακυρωτική απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις κάτωθι διατάξεις:
α) Των παρ. 1Γ και 1Ε του άρθρου 41 του ν. 1249/1982 «Διαρρυθμίσεις στην άμεση και έμμεση φορολογία, 

μισθολογικά θέματα και άλλες διατάξεις» (Α’ 43),
β) της παρ. Γ του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 

4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 107),
γ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)- Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 937/20.02.20268836

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: ορ-
γάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).
3. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).
4. Το π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσοτάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 

«Νέας Δημοκρατίας» (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129).
5. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης».
6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Την υπ’ αρ. 47542/19.03.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών περί Ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327).

8. Την υπό στοιχεία 19928/292/2013 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Θέσπιση Κώδικα Δεοντολογίας 
Πιστοποιημένων Εκτιμητών» (Β’ 1147).

9. Την υπό στοιχεία 1067780/82/Γ0013/09.06.1994 (ΠΟΛ.1149) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Τρο-
ποποίηση, βελτίωση και κωδικοποίηση των διατάξεων που αφορούν τη φορολογητέα αξία μεταβιβαζόμενων 
με οποιαδήποτε αιτία ακινήτων εντός σχεδίου, κατά το αντικειμενικό σύστημα» (Β’ 549).

10. Την υπό στοιχεία 57732ΕΞ2021 απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομικών «Αναπρο-
σαρμογή των τιμών εκκίνησης των περιοχών που είναι ενταγμένες στο σύστημα αντικειμενικού προσδιορι-
σμού φορολογητέας αξίας ακινήτων και έναρξη ισχύος των διατάξεων του άρθρου 41 του ν. 1249/1982 και 
καθορισμός τιμών εκκίνησης και συντελεστών αυξομείωσής τους για τον προσδιορισμό της φορολογητέας 
αξίας των ακινήτων που βρίσκονται σε λοιπές περιοχές εντός σχεδίου ή ορίων οικισμών κατά το αντικειμενικό 
σύστημα» (Β’ 2375).

11. Την απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας υπ’ αρ. 928/2023 με την οποία ακυρώνεται η υπό στοι-
χεία 57732ΕΞ2021/18.5.2021 κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουργού Οικονομικών 
(Β’ 2375), κατά το μέρος με το οποίο ορίστηκε η τιμή εκκίνησης του συστήματος αντικειμενικού προσδιορι-
σμού της αξίας των ακινήτων της Ζ ζώνης της Δημοτικής Ενότητας Ραφήνας του Δήμου Ραφήνας-Πικερμίου.

12. Το υπό στοιχεία 130058ΕΙ2023/07.09.2023 έγγραφο του Νομικού Συμβούλιου του Κράτους περί διαβί-
βασης της υπ’ αρ. 928/2023 απόφασης του Συμβουλίου της Επικρατείας.

13. Το με α.π. 38207/05.03.2025 αίτημα του Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής και Στρατηγικής 
«Παροχή γνώμης Δημοτικού Συμβουλίου επί αντικειμενικών αξιών ακινήτων για επανακαθορισμό τιμής εκ-
κίνησης (τιμής ζώνης) της ζώνης Ζ’ της Δημοτικής Ενότητας Ραφήνας του Δήμου Ραφήνας-Πικερμίου, προς 
συμμόρφωση με την υπό στοιχεία 928/2023 απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας».

14. Την απόφαση αρ. 30/2025, ΑΔΑ:Ψ5ΓΒΩ16-Σ39, του Δήμου Ραφήνας-Πικερμίου (απόσπασμα από το 
πρακτικό της υπ’ αρ. 10/2025 συνεδρίασης Δημοτικού Συμβουλίου) περί επανακαθορισμού της τιμής της Ζ’ 
ζώνης της Δημοτικής Ενότητας Ραφήνας του Δήμου Ραφήνας-Πικερμίου.

15. Την υπό στοιχεία 13997ΕΞ2025/27-01-2025 (ΑΔΑ: Ψ8ΛΘΗ-Λ87) Δημόσια Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδι-
αφέροντος του Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής και Στρατηγικής και το από 05-02-2025 πρακτικό 
που συντάχθηκε αυθημερόν μετά την ολοκλήρωση της δημόσιας κλήρωσης που διεξήχθη σύμφωνα με αυτήν.

16. Την ανάγκη ανάθεσης της σύνταξης εισήγησης για τον καθορισμό των τιμών εκκίνησης σε πιστοποιημέ-
νους εκτιμητές εγγεγραμμένους στο Μητρώο πιστοποιημένων εκτιμητών στο πεδίο ακινήτων του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και την ανάγκη καθορισμού της μεθοδολογίας, της τεκμηρίωσης, της 
μορφής των εισηγήσεων του έργου τους, σύμφωνα με την παρ. 1Β του άρθρου 41 του ν. 1249/1982.

17. Την υπό στοιχεία 11167ΕΞ2025/22.01.2025 (ΑΔΑ: Ψ3ΥΓΗ-ΛΛ8) απόφαση δέσμευσης πίστωσης της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών.

18. Την υπό στοιχεία 36259ΕΞ2025 απόφαση του Υπουργού και Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών «Ανάθεση σε πιστοποιημένους εκτιμητές, εγγεγραμμένους στο Μητρώο Πιστοποιημένων Εκτιμη-
τών στο πεδίο των ακινήτων του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, της σύνταξης εισήγησης 
για τον καθορισμό της τιμής εκκίνησης (τιμής ζώνης) και ρύθμιση θεμάτων σχετικά με τον καθορισμό της 
μεθοδολογίας, της τεκμηρίωσης, της μορφής των εισηγήσεων και τον χρόνο ολοκλήρωσης του έργου των 
πιστοποιημένων εκτιμητών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 1249/1982, σε συμμόρφωση προς 
απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας» (Β’ 966).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

8837Τεύχος B’ 937/20.02.2026

19. Τις εισηγήσεις των εκτιμητών του Μητρώου Πιστοποιημένων Εκτιμητών του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών που υποβλήθηκαν σύμφωνα με την υπό στοιχεία 36259ΕΞ2025 (Β’ 966) απόφαση 
του Υπουργού και Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

20. Την υπό στοιχεία 26718ΕΞ2020/05.03.2020 (ΑΔΑ: 6ΤΥ7Η-ΛΟΚ) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών με 
θέμα «Συγκρότηση και ορισμός μελών της Επιτροπής Ελέγχου της παρ. 1Γ του άρθρου 41 του ν. 1249/1982» 
όπως τροποποιήθηκε με τις αποφάσεις υπό στοιχεία 88943/13.08.2020 (ΑΔΑ: ΩΕΥ3Η-ΡΦΜ), 94576/31.08.2020 
(ΑΔΑ: ΩΡΝ7Η-Σ4Γ) και 138991/07.12.2020 (ΑΔΑ: ΩΨ6ΔΗ-ΣΓΖ) και 179270/05.12.2023 (ΑΔΑ: 96ΙΛΗ-ΗΡΛ).

21. Την από 26.03.2025 εισήγηση της Επιτροπής της παρ. 1Γ του άρθρου 41 ν. 1249/1982 προς τον Υπουργό 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με το συνημμένο σε αυτή πρακτικό της από 26.03.2025 συνεδρίασης 
της Επιτροπής.

22. Την από 01.03.2021 γνωμοδότηση του Συμβουλίου Οικονομικών Εμπειρογνωμόνων (Σ.Ο.Ε.) του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

23. Τις ιδιαιτερότητες κάθε περιοχής ή τμήματος αυτής, όπως συνθήκες περιβάλλοντος και θέας, εξυπηρέ-
τηση (υποδομή, συγκοινωνία, κ.λπ.), εμπορικότητα δρόμων, πολεοδομικές ρυθμίσεις (συντελεστής δόμησης 
οικοπέδου).

24. Τις ιδιαιτερότητες των ακινήτων, όπως χρήση (οικόπεδο, διαμέρισμα, κατάστημα, αποθήκη κ.λπ.), πρό-
σοψη (σε αίθριο, σε πλατεία κ.λπ.), όροφος, επιφάνεια, παλαιότητα κτιρίου, συνιδιοκτησία, ειδικές συνθήκες 
(σεισμός, πλημμύρα, πυρκαγιά, απαλλοτρίωση κ.λπ.), δέσμευση (διατηρητέα κτίρια, αρχαιολογική έρευνα κ.λπ.).

25. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού πέραν αυτής που έχει ήδη προβλεφθεί με την υπό στοιχεία 13997ΕΞ2025/27-01-2025 (ΑΔΑ: 
Ψ8ΛΘΗ-Λ87) Δημόσια Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος του Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής 
και Στρατηγικής και για την οποία έχει εκδοθεί η υπό στοιχεία 11167ΕΞ2025/22.01.2025 (ΑΔΑ: Ψ3ΥΓΗ-ΛΛ8) 
απόφαση δέσμευσης πίστωσης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών.

26. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Άρθρο 1
Για τον προσδιορισμό της φορολογητέας αξίας των με οποιαδήποτε αιτία μεταβιβαζομένων ακινήτων, 

επανακαθορίζεται στην υπό στοιχεία 57732ΕΞ2021/18.05.2021 κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
και του Υφυπουργού Οικονομικών (Β’ 2375), η τιμή της Ζ’ ζώνης της Δημοτικής Ενότητας Ραφήνας του Δήμου 
Ραφήνας-Πικερμίου της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, σε χίλια ενι-
ακόσια πενήντα (1.950) ευρώ.

Άρθρο 2
Η απόφαση ισχύει από 23 Μαΐου 2023 σε συμμόρφωση προς την υπ’ αρ. 928/2023 απόφαση του Β’ Τμή-

ματος του Συμβουλίου της Επικρατείας.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Ιανουαρίου 2026

Ο Υπουργός	 Ο Υφυπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ	 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ

Ι

(2)
Τροποποίηση αποδοχής δωρεάς ακινήτου του Δήμου Μετεώρων προς το Ελληνικό Δημόσιο - Υπουρ-
γείο Προστασίας του Πολίτη.

Με την υπ’ αρ. 15544 ΕΞ 2026/ΥΠΕΘΟΟ29-01-2026 απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 
παρ. 1 του ν. 4182/2013 (Α’ 185), όπως ισχύει, καθώς και των άρθρων 496, 498 και 499 του ΑΚ, τροποποιείται 
η υπό στοιχεία 163049 ΕΞ 2025/8-11-2022 απόφαση αποδοχής δωρεάς ακινήτου του Δήμου Μετεώρων προς 
το Ελληνικό Δημόσιο - Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη που έγινε με την υπ’ αρ. 2447/11-12-2025 πράξη 
της συμβολαιογράφου Καλαμπάκας, Ελευθερίας Καλογήρου του Παναγιώτη, με την οποία ο δωρητής Δήμος 
παρατείνει την προθεσμία εκπλήρωσης του σκοπού της δωρεάς, από την λήξη της αρχικής προθεσμίας των 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 937/20.02.20268838

τριών (3) ετών, η οποία άρχιζε από την ημερομηνία δημοσίευσης περίληψης της ανωτέρω απόφασης αποδοχής 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ήτοι από την 16-12-2025, για επί πλέον πέντε (5) έτη από την ημερομηνία 
καταχώρησης της 2447/11-12-2025 τροποποιητικής πράξης στο Κτηματολογικό Γραφείο Θεσσαλίας.

Κατά λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 163049 ΕΞ 2025/8-11-2022 (Β’ 5838 - ΑΔΑ: ΨΓ94Η-Χ5Υ) απόφασης απο-
δοχής δωρεάς.

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΒΕΛΓΑΚΗ

Ι

(3)
Αποδοχή πρότασης δωρεάς υπέρ της Πολεμικής Αεροπορίας από τον ιδιώτη Θεόδωρο Βώκο, ενός 
έργου τέχνης συνολικής αξίας 3.000,00€ .

Με την υπό στοιχεία Φ.954/725/Σ.156/22 Ιαν 26/ΓΕΑ/Δ6 Απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, η οποία 
εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν.4182/2013 (Α’ 185), εγκρίνεται η αποδοχή δωρεάς 
υπέρ της Πολεμικής Αεροπορίας, ενός έργου τέχνης, πίνακα ζωγραφικής της ζωγράφου Νίτσας Πίκουλα, συ-
νολικής αξίας 3.000,00€, συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, εκ μέρους του ιδιώτη κου Θεόδωρου Βώκου, για 
τις ανάγκες της 116 ΠΜ.

Ο Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

Αριθμ. 2901.38/6598/2026	 (4)
Έγκριση υπερωριακής απογευματινής εργασίας μονίμων και ΙΔΑΧ πολιτικών υπαλλήλων του Υπουρ-
γείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (ΥΝΑΝΠ) για το Α’ εξάμηνο του έτους 2026.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμί-

σεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) -δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

γ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),
δ) της παρ. 6 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),
ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
στ) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουρ-

γείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής»(Α’114),
ζ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου» (Α’26),
η) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Δι-

οικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’123),
θ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ι) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ια) της υπ’ αρ. 2901.1/56595/2019/26-07-2019 απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής με θέμα «Ανάθεση καθηκόντων Μετακλητού Γενικού Γραμματέα Λιμένων, Λιμενικής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

8839Τεύχος B’ 937/20.02.2026

Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων, του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 515), 
με ΑΔΑ: ΩΙΩΔ4653ΠΩ-ΝΨ0

ιβ) της υπ’ αρ. 1000/41733/2025/03-06-2025 απόφασης Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Υπαγωγή υπηρεσιών και μεταβίβαση της άσκησης αρμοδιοτήτων του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής σε υφιστάμενα υπηρεσιακά όργανα του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Β’ 3144).

2. Το γεγονός ότι προκειμένου να καλυφθούν οι αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες των Υπηρεσιών του 
ΥΝΑΝΠ οι οποίες δεν μπορούν να αντιμετωπισθούν εντός ωραρίου θα πρέπει να εργασθούν μόνιμοι και ΙΔΑΧ 
υπάλληλοι του ΥΝΑΝΠ πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου.

Συγκεκριμένα για:
- Τον έλεγχο θαλάσσιας υπηρεσίας των προς συνταξιοδότηση ναυτικών, έλεγχο και κωδικοποίηση μηχα-

νογραφικών μερίδων των ναυτικών, επικύρωση θεώρηση μεταβολών στα ναυτολόγια πλοίων.
- Την αντιμετώπιση θεμάτων που αφορούν στην εποπτεία, οργάνωση, λειτουργία και τεχνική υποστήριξη 

Πλοηγικών Σταθμών και οικονομικής διαχείρισης του Κεφαλαίου Πλοηγικής Υπηρεσίας (ΚΠΥ).
- Την προετοιμασία και διενέργεια εσωτερικών ελέγχων και σύνταξη πορισματικών εκθέσεων.
- Τις αυξημένες ανάγκες καθαριότητας κεντρικού κτιρίου ΥΝΑΝΠ παρακείμενου πύργου και περιφερειακών 

κτιρίων όπου στεγάζονται Υπηρεσίες ΥΝΑΝΠ.
- Την καταγραφή, εκκαθάριση, ταξινόμηση, απογραφή των ενεργών αρχείων γραφείου Νομικού Συμβούλου 

παρελθόντων ετών.
- Την εποπτεία και έλεγχο της λειτουργίας και εκτέλεσης προγραμμάτων σπουδών ΑΕΝ/ΔΣΕΝ/ΚΕΣΕΝ, 

διεκπεραίωση διαδικασιών έκδοσης πιστοποιητικών-βεβαιώσεων σπουδών, διεκπεραίωση αλληλογραφίας, 
τήρηση αρχείων, οργάνωση βιβλιοθήκης σχολών.

- Την διεκπεραίωση θεμάτων επενδυτικών προγραμμάτων, λειτουργίας εθνικής συντονιστικής επιτροπής 
κρουαζιέρας, θαλάσσιου τουρισμού, συστάσεις Ν.Ε.Π.Α και λοιπών θεμάτων μητρώου Ν.Ε.Π.Α.

- Την έγκριση-αναθεώρηση-επικαιροποίηση αναπτυξιακών προγραμμάτων και Μελετών Διαχείρισης των 
Λιμένων, διενέργεια τεχνικών επιθεωρήσεων-εισηγήσεων-εκπόνηση τεχνικών μελετών και επίβλεψης κατα-
σκευής κτιριακών έργων.

- Την διεκπεραίωση υποθέσεων εποπτείας Φορέων Διοίκησης Λιμένων ως προς την εφαρμογή ισχύουσας 
νομοθεσίας, έλεγχο και γνωμοδότηση επί των παραχωρήσεων χρήσεως χώρων ζώνης λιμένα, έλεγχο προ-
γραμματικών συμβάσεων, έλεγχο εισπραχθέντων φαρικών τελών.

- Την εκκαθάριση και έκδοση χρηματικών ενταλμάτων δικαιολογητικών δαπανών άγονων γραμμών, ΤΚΕΠ, 
ΚΝΕ, ΚΠΥ, εκκαθάριση και πληρωμή αποδοχών πολιτικού προσωπικού ΥΝΑΝΠ και δικαιούχων Κεφαλαίου 
Πλοηγικής Υπηρεσίας.

- Την παρακολούθηση εκτέλεσης προϋπολογισμών εποπτευόμενων φορέων ΥΝΑΝΠ, έκδοση αποφάσεων 
εγκρίσεως δαπανών, παρακολούθηση ελλειμμάτων και χρεών εποπτευόμενων φορέων.

- Την ανάγκη επιθεώρησης πλοίων, ελέγχου μελετών και σχεδίων και έκδοσης πιστοποιητικών αξιοπλοΐας.
- Τον καθορισμό προϋποθέσεων εισαγωγής στις ΑΕΝ, χορήγηση/αντικατάσταση αποδεικτικών ναυτικής 

ικανότητας, οργάνωση αρχείου Αποδεικτικών Ναυτικής Ικανότητας και Διπλωμάτων Γενικών καθηκόντων.
- Την ανάπτυξη και υποστήριξη εφαρμογών PortIS και Ηλ. Ναυλοσυμφώνου Δ/νσεων ΓΓΛΛΠΝΕ.
- Την αντιμετώπιση επειγόντων θεμάτων προσλήψεων προσωπικού ΥΝΑΝΠ, εποπτευόμενων φορέων, 

πλοηγικών σταθμών, έκτακτου και ωρομίσθιου εκπαιδευτικού προσωπικού ΑΕΝ-ΚΕΣΕΝ-ΣΠΜ, διαδικασιών 
του Ενιαίου Συστήματος Κινητικότητας, μετάφραση αποφάσεων ΙΜΟ.

- Την διαμόρφωση θεσμικού πλαισίου για τη διάλυση σκαφών που δεν υπάγονται στον κανονισμό 1257/2013 
του ΕΚ, εκσυγχρονισμό πλαισίου ασφαλούς προσέγγισης πλοίων τύπου LNG-LPG, επικαιροποίηση Μητρώου 
κατασκευαστών σκαφών αναψυχής.

- Τον έλεγχο, πρόληψη και αντιμετώπιση έκτακτων περιστατικών ρύπανσης.
3. Την υπ’ αρ. Α.Π. 2811.23/1432/2026/20-01-2026 (ΑΔΑ:Ψ7ΦΦ4653ΠΩ-6ΔΚ) απόφαση ανάληψης δέσμευ-

σης για την κάλυψη υπερωριακής αποζημίωσης μονίμων και ΙΔΑΧ υπαλλήλων του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής, πλην της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής για το Α’ εξάμηνο του 
έτους 2026.

4. Το γεγονός, ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται συνολική δαπάνη εκατόν ογδόντα χιλιάδων ευρώ 
(180.000,00€), η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων του ΥΝΑΝΠ, 
Ειδικού Φορέα 1041-202-0000000, για το Α’ εξάμηνο οικονομικού έτους 2026.

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 937/20.02.20268840

1. Την έγκριση πραγματοποίησης απογευματινής υπερωριακής εργασίας με αμοιβή για διακόσιους έναν 
(201) μόνιμους, ΙΔΑΧ και αποσπασμένους από άλλους φορείς στο ΥΝΑΝΠ υπαλλήλους, οι οποίοι υπηρετούν 
στην Κεντρική και στις Περιφερειακές Υπηρεσίες του ΥΝΑΝΠ για την αντιμετώπιση έκτακτων και επιτακτικών 
υπηρεσιακών αναγκών κατά το Α’ εξάμηνο 2026, σύμφωνα με την αιτιολογία του υπό στοιχείο δύο (2) σχετικού 
του προοιμίου της παρούσης.

Αναλυτικά στο σύνολο των ανωτέρω υπαλλήλων περιλαμβάνονται:
- Για την κατηγορία Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ) ενενήντα (90) υπάλληλοι,
- για την κατηγορία Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΤΕ) σαράντα δύο (42) υπάλληλοι,
- για την κατηγορία Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (ΔΕ) εξήντα επτά (67) υπάλληλοι,
- για την κατηγορία Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης (ΥΕ) δύο (02) υπάλληλοι.
Η υπερωριακή απασχόληση αφορά σε δέκα χιλιάδες οκτακόσιες (10.800) ώρες για τους υπαλλήλους της 

κατηγορίας ΠΕ, σε πέντε χιλιάδες σαράντα (5.040) ώρες για τους υπαλλήλους της κατηγορίας ΤΕ, σε οκτώ 
χιλιάδες σαράντα (8.040) ώρες για τους υπαλλήλους της κατηγορίας ΔΕ, σε διακόσιες σαράντα (240) ώρες για 
τους υπαλλήλους της κατηγορίας ΥΕ και συνολικά ανέρχεται σε είκοσι τέσσερις χιλιάδες εκατόν είκοσι (24.120) 
ώρες για το Α’ εξάμηνο 2026 και αναλύεται ως κατωτέρω:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΩΡΕΣ ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ

ΠΕ 90 Χ 120 10.800

ΤΕ 42 Χ 120 5.040

ΔΕ 67 Χ 120 8.040

ΥΕ 2 Χ 120 240

ΣΥΝΟΛΟ 201 Χ 120 24.120

2. Η υπερωριακή αποζημίωση θα καταβάλλεται μόνον εφόσον ο υπάλληλος απασχοληθεί υπερωριακά, 
πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου και για όσες ώρες απασχοληθεί στο πλαίσιο των εγκεκριμένων ωρών. Οι 
ώρες της απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης ορίζονται μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο 
το εξάμηνο.

3. Υπεύθυνοι ορίζονται για την Κεντρική Υπηρεσία, οι ασκούντες καθήκοντα Προϊσταμένου της οικείας 
οργανικής μονάδας, ενώ για τους υπαλλήλους ΑΕΝ, ΚΕΣΕΝ/Π-Μ, ΣΣΠΜ και Λιμενικών Αρχών, οι οικείοι Διοι-
κητές και Λιμενάρχες αντίστοιχα.

4. Με μέριμνα επιμέρους Διευθύνσεων και Υπηρεσιών μετά την δημοσίευση της παρούσας να αναληφθούν 
όλες οι αναγκαίες ενέργειες για την έκδοση των προβλεπομένων διοικητικών πράξεων που απαιτούνται, 
καθώς και για την υποβολή των απαιτούμενων δικαιολογητικών στο αρμόδιο για τον έλεγχο, εκκαθάριση και 
ενταλματοποίηση των δαπανών αυτών Τμήμα Ειδικών Οικονομικών Θεμάτων της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Διαχείρισης.

5. Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση του συνεργείου και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών 
που θα πραγματοποιηθούν θα γίνει με ευθύνη των Υπευθύνων της παρ. 3.

6. Για τους υπηρετούντες υπαλλήλους του Τμήματος Ειδικών Οικονομικών Θεμάτων λόγω ασυμβιβάστου 
καθηκόντων ως Υπηρεσίας Δημοσιονομικού Ελέγχου του ΥΝΑΝΠ, οι ενέργειες της προηγούμενης παραγρά-
φου θα πραγματοποιηθούν με μέριμνα της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Οικονομικής Πληροφόρησης 
(ΔΙΠΡΟΠ).

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
μέχρι 30/06/2026.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 30 Ιανουαρίου 2026

Με εντολή Υπουργού 
Ο Γενικός Γραμματέας Ναυτιλίας και Λιμένων

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΥΡΙΑΖΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

8841Τεύχος B’ 937/20.02.2026

Αριθμ. 3458 ΕΞ 2026	 (5)
Καθιέρωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου κατά τις απογευματινές, νυχτερι-
νές ώρες και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες μέρες, υπαλλήλων που υπηρετούν στην Εθνική Αρχή 
Κυβερνοασφάλειας, για το Α’ εξάμηνο του έτους 2026.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΚΥΒΕΡΝΟΑΣΦΑΛΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
i. Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμί-

σεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

ii. του άρθρου 34 και της παρ. 1 του άρθρου 55 του ν. 4821/2021 «Εκσυγχρονισμός του Ελληνικού Κτημα-
τολογίου, νέες ψηφιακές υπηρεσίες και ενίσχυση της ψηφιακής διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 134),

iii. του ν. 5086/2024 «Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας και λοιπές διατάξεις» (Α’ 23), και ειδικότερα των 
διατάξεων της παρ. 3 του άρθρου 3 και της παρ. 3 του άρθρου 21,

iv. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

v. την υπό στοιχεία οικ. 2/40112/ΔΕΠ/26.05.2017(ΑΔΑ:Ω9ΙΦΗ-Ν3Μ) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών 
«Παροχή Οδηγιών».

2. Την υπ’ αρ. 7/10.04.2024 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Διοικητή της Εθνικής 
Αρχής Κυβερνοασφάλειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 349).

3. Την υπ’ αρ. 32684/26.09.2024 απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Διορισμός Υποδιοικητή 
της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1112).

4. Την υπό στοιχεία 2/310296/ΔΕΠ 06.05.2016 (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015» (Α’ 176).

5. Το γεγονός ότι κρίνεται απαραίτητη η παροχή εργασίας πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου και κατά τις 
νυχτερινές ώρες και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, για την κάλυψη εποχικών, έκτακτων ή επειγου-
σών υπηρεσιακών αναγκών, των υπαλλήλων της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας και ειδικότερα την ανάγκη 
έγκαιρης υλοποίησης των πολιτικών και δράσεων αυτής.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 
οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

7. Το γεγονός ότι η Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας, για την επιτυχή εκτέλεση του έργου της λειτουργεί 
καθημερινά σε εικοσιτετράωρη βάση, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 34 και 55 του ν. 4821/2021 (Α’ 134), 
και καθιστά απαραίτητη τη συγκρότηση συνεργείων υπαλλήλων.

8. Την υπό στοιχεία 1712 ΕΞ 16/01/2026 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Υπηρεσιακής Γραμματέως 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, η οποία αφορά στη δαπάνη αποζημίωσης των υπαλλήλων που 
υπηρετούν στην Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας για υπερωριακή απασχόληση και εργασία κατά τις εξαιρέ-
σιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες, προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες των υπηρεσιών της Εθνικής Αρχής 
Κυβερνοασφάλειας (ΑΔΑ: ΨΥ2Ω46ΜΤΛΠ-ΞΨ9), όπου ορίζονται τα κάτωθι ως εξής:

8.1 Κατά τις απογευματινές ώρες μπορούν να απασχολούνται έως εκατόν πενήντα (150) υπάλληλοι μηνι-
αίως. Από την ανωτέρω απόφαση είναι δυνατόν να προκληθεί συνολική δαπάνη έως του ποσού των εξήντα 
χιλιάδων ευρώ (60.000,00 €) η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του Α.Λ.Ε. 2120201001 
(ΕΑΚ) του Ειδικού Φορέα 1053-201, οικονομικού έτους 2026, του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

8.2 Κατά τις νυχτερινές ώρες και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες μπορούν να απασχολούνται έως 
εκατόν πενήντα (150) υπάλληλοι μηνιαίως. Από την ανωτέρω απόφαση είναι δυνατόν να προκληθεί μέρος της 
συνολικής δαπάνης έως του ποσού των εκατόν δέκα χιλιάδων ευρώ (110.000,00 €) η οποία θα καλυφθεί από 
τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του Α.Λ.Ε. 2120202001 του Ειδικού Φορέα 1053-201, οικονομικού έτους 2026 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, αποφασίζουμε:

Την έγκριση υπερωριακής, νυχτερινής, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας, στους υπαλλήλους 
που υπηρετούν στην Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας, για την αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων ή επειγου-
σών υπηρεσιακών αναγκών, για το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της παρούσης στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως έως και την 30η Ιουνίου 2026.

Οι ώρες της υπερωριακής, νυχτερινής, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας και ο αριθμός των 
υπαλλήλων που θα απασχοληθεί, ορίζονται ως εξής:

Για τους εκατόν πενήντα (150) υπαλλήλους της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 937/20.02.20268842

- έως εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο, κατά τις απογευματινές ώρες
- έως ενενήντα έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο, κατά τις νυχτερινές ώρες,
- έως ενενήντα έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.
Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται αποζημίωση για εργασία πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου, υπό την 

προϋπόθεση ότι περιλαμβάνονται στη συγκρότηση συνεργείου και δεν λαμβάνουν άλλη υπερωριακή απο-
ζημίωση από οποιονδήποτε φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Η κατανομή των ωρών εντός κάθε οργανικής μονάδας, η συγκρότηση των συνεργείων και η περιγραφή 
των συγκεκριμένων εργασιών που θα εκτελεστούν, καθορίζονται με απόφαση της

εκάστοτε προϊστάμενης αρχής.
Με την ολοκλήρωση της εργασίας πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου, η εκτέλεση των προαναφερόμενων 

εργασιών βεβαιώνεται από τις εκάστοτε προϊστάμενες αρχές, οι οποίες υποχρεούνται να διαβιβάζουν τις σχε-
τικές βεβαιώσεις στο Τμήμα Ανθρώπινου Δυναμικού της Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού, Οργάνωσης και 
Λοιπών Διαδικασιών, εντός των πρώτων πέντε εργάσιμων ημερών κάθε επόμενου μήνα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Ιανουαρίου 2026

Ο Διοικητής

ΜΙΧΑΗΛ ΜΠΛΕΤΣΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02009372002260008*


		2026-02-20T18:45:53+0200




